1.3 As vagas são destinadas a brasileiros natos ou naturalizados e candidatos estrangeiros, 

portadores de diploma de graduação reconhecido pelo MEC, exceto os de curso normal 

superior. Caso o candidato tenha formação especial de professores, é necessário 

apresentar o diploma da primeira graduação. 

1.4 O número total de vagas é de 155 (cento e cinquenta e cinco), sendo distribuídas 

conforme descrito no quadro VAGAS POR POLO de apoio presencial da UAB nos seguintes 

municípios do Estado do Rio de Janeiro: 

POLO ENDEREÇO 

Niterói Logradouro: Rua Soares Miranda, 77 

Bairro: Fonseca 

Complemento: 5ª andar